Malgré le reclassement du résultat net des activités de AccorInvest en cours de cession sur une ligne spécifique du compte

de résultat, les redevances facturées par HotelServices à ces hôtels continuent d’être éliminés dans les comptes consolidés

semestriels du Groupe, en application des principes de consolidation.

L’information sectorielle présente, quant à elle, une information avant élimination du chiffre d’affaires réalisé en interne.

Elle inclut donc le chiffre d’affaires réalisé avec les hôtels du pôle Actifs Hôteliers qui doit continuer à être éliminé dans

les comptes consolidés du Groupe.

Par conséquent, ni le chiffre d’affaires présenté dans les comptes consolidés, ni celui de l’information sectorielle n’est

représentatif du chiffre d’affaires (et du niveau de marge associé) du Groupe AccorHotels tel qu’il sera une fois l’opération

de cession de AccorInvest réalisée.

La présente note détaille les principaux agrégats du Groupe aux bornes de son futur périmètre, sans retraitement sur la

période comparative de l’activité du groupe FRHI acquis le 12 juillet 2016.

  1er semestre 2017  1er semestre 2016

En millions d'euros

Publié Retraitements Retraité

Publié Retraitements Retraité

Chiffre d'affaires  922 275 1 197  691 264 955

Excédent Brut d'Exploitation  303 - 303  187  187

Marge sur excédent brut d'exploit.  32,9% - 25,3%  27,1%  19,6%

Résultat d'exploitation  226 - 226  134  134

Marge sur résultat d'exploit.  24,5% - 18,9%  19,5%  14,1%

Sur les 1ers semestres 2016 et 2017, le chiffre d’affaires retraité du Groupe AccorHotels s’établit respectivement à 955

millions d’euros et 1 197 millions d’euros, après prise en compte des éléments suivants  :

 Les redevances facturées par HotelServices aux hôtels AccorInvest, éliminées dans les comptes consolidés, sont

réintégrées dans le chiffre d’affaires pour 228 millions d’euros sur le 1er semestre 2017 (et 221 millions d’euros sur

le 1er semestre 2016),

 Les commissions sur achats, aujourd’hui comptabilisées en réduction des charges dans les comptes consolidés,

[…]

80

Note 18. Parties liées

Les principales parties liées sont les entreprises associées, les membres du Comité Exécutif et les membres du Conseil

d’Administration. Aucune nouvelle convention règlementée n’a été conclue sur le premier semestre 2017.

Note 19. Evénements postérieurs à la clôture

Il ne s’est produit aucun événement significatif entre la date d’établissement des états financiers et l’approbation des

comptes consolidés semestriels résumés par le conseil d’administration.

81

Note 20. Retraitement de l’information comparative

Comme mentionné en Note 1, le résultat et les flux de trésorerie attribuables à l’activité AccorInvest sont présentés

distinctement en tant qu’activités non poursuivies dans les comptes consolidés résumés du premier semestre  2017. En

application des dispositions de la norme IFRS 5, les états financiers du premier semestre 2016 présentés en comparatif ont

été retraités en conséquence. L’impact de ces retraitements est présenté ci-dessous.

20.1. Compte de résultat consolidé retraité

En millions d'euros

1er semestre 2016

Publié IFRS 5 Retraité

CHIFFRE D'AFFAIRES OPERATIONNEL 2 598 (1 908) 691

Charges d'exploitation (1 835) 1 380 (455)

RESULTAT BRUT D'EXPLOITATION 763 (527) 236

Loyers (358) 309 (49)

EXCEDENT BRUT D'EXPLOITATION 405 (218) 187

Amortissements et provisions (166) 113 (52)

RESULTAT D'EXPLOITATION 239 (105) 134

Résultat financier (97) 4 (93)

Quote-part dans le résultat net des sociétés mises en équivalence 0 (2) (1)

RESULTAT AVANT IMPOT ET ELEMENTS NON RECURRENTS DONT RESULTAT FINANCIER  143 (103) 40

Produits et charges non récurrents (19) 38 19

RESULTAT OPERATIONNEL AVANT IMPOT DONT RESULTAT FINANCIER 124 (65) 59

Impôts (39) 19 (20)

RESULTAT NET DES ACTIVITES POURSUIVIES 85 (46) 39

Résultat Net des activités non poursuivies (0) 46 46

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE 84 (0) 84

Résultat Net Part du Groupe lié aux activités poursuivies  75 (44) 30

[…]

20.2. Etat du résultat global consolidé retraité

En millions d'euros
1er semestre 2016

Publié IFRS 5 Retraité

RESULTAT NET DE L'ENSEMBLE CONSOLIDE 84  -  84

Différence de conversion (71) 16 (55)

Partie efficace des profits et pertes sur instruments financiers de couverture  (12)  -  (12)

Variation de la juste valeur des actifs financiers disponibles à la vente (12)  -  (12)

Eléments recyclables relatifs aux activités non poursuivies   -  (16) (16)

Eléments ultérieurement recyclables en résultat  (95)  -  (95)

Gains et pertes actuariels sur les engagements sociaux à prestations définies  (9) 11 2

Eléments non recyclables relatifs aux activités non poursuivies   -  (11) (11)

Eléments non recyclables ultérieurement en résultat (9)  -  (9)

Eléments du résultat global après impôt (104)  -  (104)

RESULTAT GLOBAL TOTAL (19)  -  (19)

Résultat  global total part du Groupe (18)  -  (18)

Résultat  global total part des Intérêts Minoritaires (1)  -  (1)

83

20.3. Tableau de flux de trésorerie retraité

 En m illions d'euros

1er  semestre 2016

Publié IFRS 5 Retraité

+ Ex cédent Br ut d'Ex ploitation 405 (218) 187

+ Coût de l'endettement financier  net (*) (38) 3 (35)

+ Impôts sur  les sociétés payés (77) 28 (49)
- Char ges et pr oduits non décaissés dans l'EBE 13 (3) 10

- Annulation des pr ovisions financièr es et impôts non r écur rents  15 (11) 4

+ Dividendes per çus par  des sociétés mises en équivalence 3 (1) 2

+ Mar ge Br ute d'Autofinancement d'ex ploitation cour ante des activités non pour suivies (1) 202 202

= Marg e Brute d'Autofinancement d'exploitation courante  320 - 320

+ Diminution (Augmentation) du Besoin en Fonds de Roulement cour ant  (88) 97 9

+ Diminution (Augmentation) du Besoin en Fonds de Roulement cour ant des activités non pour suivies  0 (97) (97)

= Flux de Trésorerie des activités opérationnelles 232 - 232

+ Gains (per tes) non r écur rents (y compr is les fr ais de r estr ucturation et impôts non r écur r ents) (*) (140) 20 (120)

+ Eléments non cour ants des activités non pour suivies - (20) (20)

= Flux de Trésorerie des activités opérationnelles incluant les éléments non courants (A ) 92 - 92

- Décaissements liés à des Investissements sur  actifs ex istants (97) 57 (40)

- Décaissements liés à des Investissements de développement   (729) 330 (399)

+ Encaissements liés à des cessions d'actifs 231 (140) 91
+ Flux  de Tr ésor er ie liés aux  investissements / désinvestissements des activités non pour suivies 1 (248) (247)

= Flux de Trésorerie liés aux investissements / désinvestissements (B) (595) - (595)

+ Augmentation de capital   6 - 6

- Réduction de capital -

- Dividendes payés (177) 1 (176)

- Rémunér ations ver sées aux  porteurs de titres subor donnés à dur ée indéter minée (37) 0 (37)

- Rembour sement de la dette long ter me (9) 1 (8)

- Rembour sements liés aux  contr ats de location-financement  - - -

+ Nouveaux  empr unts long ter me 113 (20) 93

= Aug mentation (Dim inution) de la Dette Long Terme 104 (19) 85

+ Var iation des dettes financièr es cour t ter me (91) 49 (42)

+ Flux  de Tr ésor er ie des activités de financement des activités non pour suivies  - (31) (31)

= Flux de Trésorerie des activités de financement (C) (196) - (196)

+ Différ ence de conver sion (D) 20 1 21

= Var iation de trésorerie (E) = (A ) + (B) + (C) + (D) (680) 1 (680)

- Tr ésor erie ouverture  2 944 - 2 944

- Retr aitements de juste valeur  sur  tr ésor erie (23) - (23)

- Reclassement de la tr ésorerie de clôtur e des activités non pour suivies   - -

- Var iation de tr ésorerie des activités non pour suivies  1 - 1
+ Tr ésor erie clôtur e 2 242 - 2 242

= Var iation de trésorerie (680) - (680)

84

Rapport des

commissaires aux

comptes sur

l’information

financière

semestrielle

85

ERNST & YOUNG et Autres DELOITTE & ASSOCIES
1/2, place des Saisons

92400 Courbevoie - Paris-La Défense
185, avenue Charles-de-Gaulle
92524 Neuilly-sur-Seine Cedex

ACCOR
Société Anonyme

82, rue Henri Farman

92130 Issy-les-Moulineaux

Rapport des Commissaires aux comptes

sur l’information financière semestrielle

Période du 1er janvier au 30 juin 2017

Aux Actionnaires,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale et en application de l’article L.